INSTITUTO CHICO MENDES DE C0NsERvAçA0 DA BIODIVERSIDADE

TERMO DE RECIPROCIDADEN° 01/CR7/ 2014

Termo de Reciprocidade a ser celebrado entre o
INSTITUTO CHICO MENDES DE
C0NsERvAcA0 DA BIODIVERSIDADE -
ICMBio 	e 	a 	CONSERVATION
INTERNATIONAL DO BRASIL - CI-Brasil
objetivando a CooperacAo rnUtua no planejamento
para a gestão integrada das Unidades de
Conservacao da Coordenacâo Regional 7 (CR7)

O INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAçAO DA BIODIVERSIDADE -
ICMBio, autarquia federal, criada pela Lei n° 11.516/2007, inscrita no CNPJ no
08.829.974/0001-94, vinculada ao MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE - MMA,
corn sede em BrasIlia DFe jijrisdicão em todo o TerritOrio Nacional, doravante denominado

,, 	t4

ICMBio neste ato tepresentadoor APOENA CALIXTO FIGUEIROA, brasileiro, estado
civil solteiro, resident'e 	cil e domiiado 1a Mamoeiro - n° 25, Porto Seguro/BA, portador da
cédula de identidade n° 4.326206 ,'eedido pela SSP/SC, 	inscrito 	no 	CPF n°
268740448-93, nomeado pela Portariah0  192 de 08 de junho de 2012, publicada no Diário
Oficial da União do dia 11 de junho de 2012, no uso das atribuiçOes que ihe conferem o
artigo 1,  da Portaria no 84 de 04 de novembro de 2008, publicada no Diário Oficial da
Uniäo do dia 05 de novembro de 2008, e CONSERVATION INTERNATIONAL DO
BRASIL, doravante denorninada CI-BRASIL, associacâo de direito privado sem fins
lucrativos, corn sede na Rua Tenente Renato Cesar, n° 78, , Bairro Cidade Jardim, Belo
Horizonte/MG, inscrita no CNPJ/MF sob o n° no 38.737.938/0001-61, neste ato representada
por seu Diretor Executivo, ANDRE LOUBET GUIMARAES, brasileiro, casado, engenheiro
agrônorno, portador do RG n.° 2649707, expedido pela SSP/PA, e do CPF n° 372.127.291-
91, residente e domiciliado na Avenida Prefeito DulcIdio Cardoso, 800/708, Bloco 02, Barra
da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, CEP 22.620.

Considerando que o ICMBio e'o orgào executor do Sistema Nacional de Unidades de
ConservaçAo - SNUC, instituIdo pela Lei 9985/2000, corn a funcao de implementar, elaborar as
propostas de criacAo e administrar as Unidades de ConservacAo (UC's) federais, podendo, para
tanto, contar corn o apoio e a cooperacAo de organizaçOes nacionais e internacionais;

Considerando que o SNUC é composto pelo conjunto de UC's e que, para a sua
implementacào, a CI-Brasil e o ICMBio tern objetivos convergentes, que visam o
desenvolvimento de estudos, pesquisas cientIficas, práticas de educacao ambiental, atividades
de uso püblico, monitoramento e manutençào e outras atividades de gestão das UC's;

Considerando que a CI-Brasil compromete-se a promover o aporte de recursos financeiros

corn vistas ao custeio das despesas adrninistrativas e operacionais relativas a atividade
planejamento integrado de Unidades de Conservacao da Coordenacão Regional 7 (CR7).
Considerando que a CI-Brasil, ha cerca de dez anos, vem apoiando a consolidacào de
corredores ecolOgicos, participando, inclusive, da coordenacâo da Rede de Gestores de
Unidades de ConservaçAo do Corredor Central da Mata Atlântica, na regiâo da CR7.

RESOLVEM celebrar o presente TERMO DE RECIPROCIDADE, mediante as cláusulas
e condiçOes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

o presente Termo de Reciprocidade tern por objeto o planejamento para a gestào integrada
de UCs na area de atuacAo da CR7, corn ênfase nas acöes para o uso piiblico e a protecào das
UCs, assim como para cornuriicacào e mobilizacAo dos atores envolvidos nestas acôes, sendo
parte integrante deste Termo, seu Planode Trabaiho. •
CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAOES DAS PARTES

I - Do ICMBio:

Promover, corn o apoio da CI-Brasil, o planejamento para a gestão integrada de UCs na

area de atuação da CR7;

Disponibilizar dados e informaçoes referentes as UCs federais , em especial corn reiaçao a

açOes de Regularizaçao Fundiária e Uso Ptiblico desenvoividas pelo Instituto (e as

compensacOes ambientais nessas unidades)e;

c 	Participar da eiaboração, analisar e aprovar os Pianos de Gestão Integrada de UCs na area

de atuação da CR7

II - Da CI-Brasil:

Apoiar o ICMBio, no planejamento para a gestão integrada de UCs na area de atuação da

CR7, contribuindo corn recursos próprios para este firn;

Promover, em conjunto corn o ICMBio, a estimativa decustos e possIveis fontes para a

execução das acôes previstas no planejamento para gestao integrada das UCs na area de

atuacäo da CR7;

Estruturar urn mecanismo de captação e suporte financeiro para as UCs na area de atuação

da CR7, inciuindo urn fundo fiduciário para custeio de atividades e investirnentos

estruturantes;

Cumprir o Piano de Trabaiho e suas aiteraçOes previarnente aprovadas, sendo vedada a

cessâo total ou parcial das obrigaçôes deste Termo de Reciprocidade sern o prévio

consentimento do ICMBio e;

Responsabilizar-se pelos encargos trabaihistas, previdenciário, fiscal e comercial,
resultantes do instrumento, sendo que a inadimplência nào transfere a
responsabilidade de seu pagamento ao ICMBio, nern onera o objeto do Termo de
Reciprocidade.

I

CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS

Este Termo de Reciprocidade não prevé a utilizaçâo de quaisquer recursos financeiros
oriundos de transferências entre os partIcipes, gerando apenas os produtos previstos no
Piano de Trabaiho elaborado, cabendo a cada instituicão executar as atribuicOes aqui
definidas conforme suas disponibilidades logIsticas e financeiras.

CLAUSULA QUARTA - DA OPERACIONALIzAcAO

A operacionaiizaçAo do presente Termo de Reciprocidade seth efetivada através de firmatura
de Pianos de Trabaiho, formalizando-se por meio de aditivos ao presente Termo de
Reciprocidade, especIficos por unidades de conservação ou grupo de unidades de
conservacão beneficiarias, onde deverão ser especificados os produtos, bens e servicos a
serem fornecidos, respeitado o planejarnento conjunto.

Parágrafo primeiro - a CI-Brasii poderá executar diretamente as atividades afetas a sua
capacidade técnica-operacional e contratar os produtos, bens e serviços necessários a
consecucAo dos objetivos e atividades indicadas nos Pianos de Trabaiho
Paragrafo segundo Na hip9tes de ,essão total ou parcial das obrigaçôes deste TCT em que a
execucAo do Piano de Trablhd deàfser exercida, no todo ou em parte, por outro órgAo ou
entidades püblicas ou privadas, o partIcipe subdelegante deverá firmar o instrumento na
qualidade de interveniente.

Parãgrafo terceiro -A utilizacao temporária de mao de obra terceirizada que se tornar
necessária para a execução do objeto do Termo de Reciprocidade, nAo configurará vInculo
empregatIcio de qualquer natureza nem gerará qualquer tipo de obrigacao trabaihista ou
previdenciária, bem como onus Tributários ou Extraordinário para nenhurn dos partIcipes.

ParágrafQ quartó - 0 profissional que atuar em atividades decorrentes da execucào deste
Instrumento para urn PartIcipe, na condicào de servidor, empregado, autônorno, empreiteiro
ou qualquer outro tItuio, nâo terá vincuiacao ou direito de qualquer natureza em reiacao ao
outro PartIcipe, ficando a cargo exciusivo do seu contratante a integral responsabilidade no
que concerne aos seus direitos, mormente os trabaihistas e previdenciários, inexistindo
solidariedade entre os PartIcipes.

Parágrafo quinto - Urn PartIcipe nAo será responsável por quaisquer compromissos
assumidos pelo outro corn terceiros, ainda que vincuiados a execucAo deste Termo, nem por

danos que vierem a ser causados em decorréncia de atos de propostos ou indicados.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

o prazo de vigência do presente Termo de Reciprocidade será de 5 (cinco) anos, contados
a partir da data de sua publicacão no Boletim de Servico Interno do ICMBio e/ou no Diário
Oficial da União podendo ser prorrogado/ alterado, rnediante lavratura de Termo Aditivo,
corn a devidajustificativa (vedada a modificacão do objeto).

N

-S

çjtOCOJ0

CLAUSULA SEXTA - DA RESCISAO

o presente Termo poderá ser rescindido, .de cornum acordo entre os PartIcipes, rnedIe
prévia notificacào por escrito, corn antecedência minima de 60 (sessenta) dias, em caso de
superveniência de norma legal que o tome irnpraticável, ou unilateralmente, por
descurnprimento de qualquer das obrigaçOes nele contidas.

Em qualquer dessas hipóteses, fica resguardado o disposto nas cláusulas deste Instrumento,
bern corno eventuais obrigacOes já cornpromissadas.

CLAUSULA SETIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAçAO

Fica assegurada ao ICMBio, a prerrogativa de conservar a autoridade normativa e o exercicio
do controle e fiscalizacâo sobre a execução deste Termo, de forrna a garantir a regularidade
dos atos praticados e a plena execucão do Piano de Trabaiho.

1.
Parágrafo Primeiro - 0 ente parceiro deverá criar condicôes para o livre acesso aos
servidores do ICMBio, bern como aos servidores do controle interno e externo, investidos da
missäo de fiscalizacao ou auditorias, a qualquer tempo e lugar, a todos os atos e fatos
relacionados direta ou indiretamente corn o presente termo, näo podendo sonegar a estes
servidores quaisquer processos, docurnentos e inforrnacOes atinentes ao termo.

Paragrafo Segundo - 0 ente parceiro ficará sujeito a responsabilizacao adrninistrativa,
civil e penal, se, por acão ou omissào, çausar embaraco, constrangimento ou obstáculo a
atuacão dos servidores do ICMBio, dos OrgAos de controle interno e externo, no desempenho
de suas funçOes institucionais relativas ao acompanhamento e fiscalizacao deste termo.

Parágrafo Terceiro - Qualquer irregularidade constatada no acompanharnento e fiscalizacao
da execuçâo do termo será cornunicada ao ente parceiro e ao interveniente, se houver, para
que, no prazo determinado pelo ICMBio, proceda ao saneamento ou apresentacäo de
justficativas, infOrmaçOes e esciarecirnentos a respeito da irregularidade.

ParagrafQuaj$- Cao o ente parceiro não proceda a regularizacão sohcitada no prazo
previsto no PararafoeriiqJs ob pena de rescisào irnediata do termo, o ICMBio adotará as
providências previstas para a àSuracão das responsabilidades administrativa e civil.

Parágrafo Quinto - Deverá ser designado formairnente rnediante divulgacäo no Boletim de
Servico Intemo do ICMBio e/ou no Diário Oficial da União, urn responsável técnico de cada
partIcipe pelo acompanhãrnento deste Termo.

Parágrafo Sexto - Fica facultado ao ICMBio, assurnir a execucão do Termo, no caso de
impedimento ou de fato relevante que venha provocar a descontinuidade do objeto pactuado.

CLAUSULA OITAVA - DA PARTICIPAçAO NO RESULTADO DOS
TRABALHOS

Os resultados técnicos e de todo e qualquer desenvolvirnento ou inovacão tecnológicas
decorrente de trabaihos no âmbito do presente instrurnento serâo atribuIdos aos PartIcipes
sendo vedada sua divulgacao total ou parcial sern o consentimento prévio e formal de ambos
Os partIcipes.

CLAUSULA NONA - DA AcAo PROMOCIONAL

Ern qualquer acão prornocional relacionada corn o objeto deste Termo será obrigatoriamente,

Assinatura

Nome: CCo'LcL g20 D 	(ZO.%•

Identidade: 2 'S. P-li  k . 30 k - cl

CPF: 	NG.Z. 3i

destacada a participação do ICMBio e da CI-Brasil, observado o disposto no

Primeiro do Artigo 37, da Constituicao Federal.

CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICIDADE

A publicidade dos atos, programas, obras, servicos e campanhas dos Orgâos pUblicos

deverá ter caráter educativo, informativo ou de orientacào social, dela não podendo constar

nomes, sImbolos ou imagens que caracterizem promoção pessoal de autoridades ou
servidores pUblicos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA PuBLIcAçA0

Caberá ao ICMBio a publicacAo do extrato deste Termo de Reciprocidade no Boletim de
Servicos Interno e/ou no Diário Oficial da União ate o 50  (quinto) dia ütil do mês seguinte ao

da sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data.

S 	CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

Para dirimir quaisquer questes decorrentes deste Termo de Reciprocidade, que nào possam

ser resolvidas pela mediacão administrativa, as partes elegem o foro da Justiça Federal, SecAo
Judiciária do Distrito Federal, por forca do artigo 109 da Constituicâo Federal.

E por estarem assim justas e de acordo, firmam o presente instrumento, em 3 (três) vias de

igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo nomeadas e indicadas, para que surta
seus jurIdicos e legais efeitos, em juizo e fora dele.

BrasIlia-DF, 28 dejaneiro de 2014

APOEhA CALIXTO FIGUEIROA

iN1$'RE 4LQUUBET GUIMAS

ICMBio

CI-BRASIL

Testemunhas

A,' e
Assinatura

Nome:

Identidade: 9' 999 .33  9
CPF: 9/ 9V9 5e-7f

a

ANEXO VI

Tenno de Recipmcidade ICMBio n°
O1/CR7/2014

PLANO DE TRABALHO

1— IDENTnTFAcA0 DO ENTE PARCEIRO

1) RazAo Social: CONSERVATION INTERNATIONAL DO BRASIL

(2) CNPJ: 38.737.938/0001-61 (3) Inscricäo Estadual:062.223765 .00-46

4)Endereco: Rua Tenente César, 78 (5)Cidade: Belo
Horizonte

(6)UF: BR

:7)CEP: 30380-1 10 1(8)Telefos: (31) 3261-3889 I(9)Fax(31) 3261-3889

10) Site: www.conservacao.org  1(11) Ernail:g.dutraconservacao.org

12)DadosBancarios/lomedoBanco (13)NunerodoBanco
'i

(14) Agencia/Nome: (15) Conta-Corrente:

Praca de pagamento:

Responsável legal: André Loubet Guimarães Cargo/FuncAo: Diretor Executivo

19) CPF:372. 127.291-9 1 1(20) RG/Orgào Exp. :2649707/SSP/PA

21) Endereco: Avenida Prefeito DulcIdio Cardoso,
800/708, Bloco 02, Barra da Tijuca

(22) Cidade:Rio de
Janeiro

(23) UF: RJ

24) CEP:22.620 1(25) Telefones: 21-2173-6360 f(26) Fax:

27) Email:a.guimaraesconservacao.org

'l)INSTJTUTO CHICO MENDESDECONSERVAcAO DABIODIVERSIDADE'

(2) CNPJ: 08.829.974/0001-94

Centro Especia1ido/1Jnidade Avancada:

Endereco: Rua Mamoeiro, 25 I(s) Cidade: Porto Seguro 1(6) UF: BA

(7)CEP: 45810-000 1(8)Telefones: 73 32881518
I()

Fax:

(10) Site: www.icmbio.gov.br  (11) Email: cr7.icmbioicmbio.gov.br

(12) Responsável legal: Apoena Calixto Figueiroa (13) Cargo/Funcào: Coordenador

'14) CPF: 268740448-93 1(15) RG: 4326296-1

(16) Endereco: Rua Mamoeiro, 25 1(17) Cidade: Porto Segurc(18) UF: BA

119) CEP: 45810-000 	1(20) Telefones: 7332881633 F1) Fax:

22) Email: apoena.figueiroaicmbio.gov.br

1'

S

3— DESCRIçAO DO PROJETO

3.1 - TItulo do Projeto: Gestäo Integrada de Unidades de ConservaçAo da

Coordenaçäo Regional 7 (CR7) do ICMBio.

3.2 - Jdentificação do Objeto:

Planejarnento para a gestão integrada de Unidades de ConservacAo na area de atuação da
CR7, corn ênfase nas acOes para o uso püblico e a proteçào destas uriidades.

3.3 - Justificativa:

Considerando que o ICMBio é o órgâo executor do Sisterna Nacional de Unidades de
ConservacAo - SNUC, instituIdo pela Lei 998 5/2000, corn a função de implernentar,
elaborar as propostas de criacAo e adrninistrar as Unidades de Conservação (UCs)
federais, devendo, para tanto, contar corn o apoio e a cooperaçâo de organizaçOes
nacionais e internacionais.
Considerando que a CI-Brasil, ha cerca de quinze anos, vern apoiando a criaco e
irnplementaçao de UCs, a consolidacao de corredores ecológicos e participando da
coordenação da Rede de Gestores de Unidades de Conservacão do Corredor Central da
Mata Atlântica, na região daCR7.

Considerando que o SNUG cornppstp, pelo conjunto de UC's e que, para a sua
irnplernentação, a CI.'BksiP 	ICMBió f8m't,6bjetivos convergentes, que visarn o
desenvolvirnento de estudos (psqu1sas cientificas, praticas de educacào ambiental,
atividades de uso püblico, rnonitoanntb efiqniitencao e outras atividades de gestâo
das UC's.

PropOe-se o planejamento participativo e integrado como ferramenta para otimizar e
aprimorar a implementaçâo das UCs na CR7 contribuindo para a efetivação dos objetivos
propostos no SNUC.

4— DETALHAMENTO DAS METAS

META CRONOGRAMA DE EXECUçAO

Descricao Mês Mês Mês Mês Mês Mês Mês Mês Mês
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 - Planejarnento, articulação e
operacionalizacão das acôes do
Terrno de reciprocidade (pequenas
reuntöes e viagens)

2 - Realizar urna oficina de
Planejarnento Participativo, corn
duracao de 03 dias, corn a
participação de pelo menos urn
representante de cada UC (50
pessoas), corn o objetivo de X
delinear o funcionarnento da
gestão integrada e nivelar 0

conhecirnento da situação das UCs
destacando arneaças e
oportu nidades.

3 - Realizar urna oficina de
Planejarnento Participativo, corn

x
duracäo de 03 dias, corn a
participaco de pelo rnenos urn

representante de cada UC (50

0

pessoas), corn o objetivo de definir
prioridades e elaborar os pianos de

trabaiho especIficos para as acães
de gestao integrada idealizadas
pelo colegiado.

4- Consolidar e apresentar Os

Pianos de Trabaiho resuitantes das
x x x x

oficinas para definir as próxirnas
atividades do convênio.

,

-' 	. 	-•,

5— CRONOGRAMA FINANCEIRO

Os recursos seräo aplicados diretarrente pela CI-Brasil para rea!izacâo das atividades.
METAS DESCRIçAO Mês 1 Mês 2 Mês 3 Mês 4 Mês 5 Mês 6

1
Pianejarnento e

Operacionaiizacao - Pequenas
R 	6 rnii

Reuniöes (Transporte -
Alimentação - Hospedagern)

Oficina 150 pessoas 03 dias

2
(Espaco — Transporte — R$ 25

Hospedagern —Aiirnentacäo mu
consuitoria)

Oficina ii 50 pessoas 03 dias

3
(Espaco — Transporte — R$ 25

Hospedagem —Aiirnentacão - mu
consuitoria)

Reiatórios e Consoiidacão dos

4
PT5-PequenasReuniöes R$4

(Transporte - Aiirnentacao - - mu

Hospedagern)

6— ASSINATURA DOS PARTICIPES

BrasIlia, DF, 28 de janeiro de 2014

CALIXTO FIGUEIROA 	 ,ADRE LOUBET GUIM)dES

ICMBio

CI-BRASIL

11